
1

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1405 - 06 DE JUNHO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Jean Carlos Bastos Cardoso
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETOS
DECRETO N°2668 DE 06 DE JUNHO DE  2024. 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.670/2024;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, nos valo-
res apresentados abaixo, para restabelecer as seguintes dotações do orçamento 
vigente:

SUPLEMENTA:
ORGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
ELEMENTO 
DESPESA

REDUZIDO FONTE 
RECURSO

VALOR

02.04 12.122.0010.2.003 33.90.91 876 1500.99 10.362,00
02.08 12.361.0006.2.008 33.90.32 194 1573.00 2.460.104,66
02.08 12.365.0006.2.008 33.90.32 243 1573.00 1.116.475,09
02.08 12.366.0006.2.008 33.90.32 278 1573.00 113.420,25
02.04 12.122.0010.1.002 44.90.52 121 1749.00 75.500,00

TOTAL 3.775.862,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
ORGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
ELEMENTO 
DESPESA

REDUZIDO FONTE 
RECURSO

VALOR

02.04 12.122.0010.2.003 33.90.14 110 1.500.99 4.000,00
02.04 12.122.0010.2.003 33.90.30 111 1.500.99 363,00
02.04 12.122.0010.2.010 31.90.16 115 1.500.99 5.000,00
02.04 12.122.0010.2.010 33.90.49 119 1.500.99 999,00
02.08 12.361.0015.1.036 44.90.51 219 1.573.00 1.000.000,00
02.08 12.361.0015.2.008 33.90.30 193 1.573.00 1.000.000,00
02.08 12.361.0066.2.152 33.90.39 240 1.573.00 1.000.000,00
02.08 12.365.0006.2.008 33.90.30 242 1.573.00 690.000,00
02.04 12.122.0010.2.003 33.90.30 111 1.749.00 75.500,00

TOTAL 3.775.862,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 06 de Junho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

DECRETO N º 2669, 06 DE JUNHO DE  2024.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1617/23;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1671/24;
Considerando a Apuração da Suficiência Financeira nas Fontes de Recursos e o re-
gistro do saldo financeiro transportado para o exercício de 2024, evidenciados no 
saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento das obrigações.

DECRETA:
Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar, para o 
exercício de 2024, resultante de Superávit, verificado em 31/12/2023, nas fontes de 
recursos, conforme quadros demonstrados em anexo, destinado a correr às des-
pesas classificadas nas atividades e nos elementos a seguir discriminados:

ORGÃO PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DESPESA FONTE RECURSO VALOR

02.04 12.122.0010.2.010 31.90.11 2.500.94 661.587,79

02.04 12.122.0010.2.003 33.90.14 2.500.99 30.000,00

02.04 12.122.0010.2.003 33.90.39 2.500.99 70.000,00

02.04 12.122.0010.2.003 33.90.92 2.500.99 190.000,00

02.04 12.122.0010.2.010 31.90.96 2.500.99 14.772,43

02.08 12.361.0015.2.008 33.90.39 2.551.99 137,65

02.08 12.361.0015.2.008 33.90.39 2.573.00 2.165.843,38

02.08 12.365.0006.2.008 33.90.39 2.550.00 515.325,02

02.08 12.365.0006.2.008 33.90.39 2.573.00 913.928,11

02.08 12.361.0015.2.147 33.90.30 2.552.99 4.716,84

02.08 12.361.0015.2.147 33.90.39 2.573.00 1.313.051,49

02.08 12.361.0015.2.137 33.90.39 2.573.00 487.982,80

02.08 12.361.0015.2.138 33.90.39 2.573.00 318.866,21

02.08 12.365.0006.2.147 33.90.39 2.573.00 322.107,28

02.08 12.366.0022.2.147 33.90.39 2.573.00 67.015,66

02.04 12.122.0010.2.003 33.20.93 2.575.00 311.160,52

02.04 12.122.0010.2.003 33.20.93 2.569.99 856.990,86

02.04 12.122.0010.2.003 33.20.93 2.570.99 23.074,48

02.08 12.361.0045.1.160 44.90.52 2.569.99 53.828,00

02.08 12.361.0045.2.008 33.90.30 2.569.99 26.855,27

02.08 12.361.0045.2.008 33.90.39 2.569.99 100.000,00

02.08 12.365.0006.2.008 33.90.30 2.569.99 56.723,55

TOTAL 8.503.967,34

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 06 de Junho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR 
SUFICIÊNCIA FINANCEIRA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

PORTARIA
PORTARIA Nº 305 DE 06 DE JUNHO DE 2024.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando que o servidor pediu exoneração conforme informação no processo 
de n° 1262/2024.

RESOLVE:
Exonerar a pedido a Srª. CINTYA CERQUEIRA COSTA, do cargo efetivo de Advo-
gado, matrícula nº 1367281-11, da Procuradoria Geral, do Município de Guapimi-
rim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 02 de maio de 2024.

Guapimirim, 06 de Junho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

2 BIO Nº 1405 - GUAPIMIRIM 06 de Junho de 2024CIDADE DE



DECRETO N° 2670 DE 06 DE JUNHO DE 2024. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe o Art. 43 § 1o inciso II da Lei federal no 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023 - Lei Orçamentária Anu-
al/2024;
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2024 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município;
 
DECRETA:
Art. 1º - Fica parcialmente revogado o artigo 1º do decreto nº 2611 de 10 de abril de 
2024, nos valores apresentados abaixo:

ÓRGÃO PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DESPESA

F.R. 2024 REDUZIDO VALOR

02.27 04.122.0010.2.003 33.90.39 2.751.00 630 167.796,85

Art. 2º - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar, para o exercí-
cio de 2024, resultante de Superávit verificado em 31/12/2023, nas fontes de re-
cursos conforme quadros demonstrados em anexo, destinado a correr às despesas 
classificadas nas atividades e nos elementos a seguir discriminados:

ÓRGÃO PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DESPESA

F.R. 2024 REDUZIDO VALOR

02.27 04.122.0010.2.003 33.90.39 2.715.00 630 167.796,85

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 06 de Junho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EMENTA: DISPOE SOBRE A REVOGAÇÃO PARCIAL DO DECRETO 
2611 DE 10 DE ABRIL DE 2024, ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
POR SUFICIÊNCIA FINANCEIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

3BIO Nº 1405 - GUAPIMIRIM06 de Junho de 2024 CIDADE DE



ATOS DE AUTORIZAÇÃO  

 

 
ATO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 

 
A Secretaria Municipal de Educação de Guapimirim/RJ, neste ato representada pelo Sr. 
Ricardo de Oliveira Almeida, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei 
orgânica municipal, e de acordo com o que determina o art. 74 Inciso II da Lei 14.133/2021 
considerando o que consta no Processo Administrativo n° 3883/2024, que trata-se de 
contratação de profissional do setor artístico, vem AUTORIZAR A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO em razão de autorizar a contratação da empresa abaixo identificada:  
 
CONTRATADA: GAMA PRODUÇÃO ARTÍSTICA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
29.991.990/0001-59 
 
OBJETO: Apresentação artística do Ator e Radialista, André Lucas representado nesse ato 
pela empresa GAMA PRODUÇÃO ARTISITICA ME, para realização de apresentação artística - 
Teatro: Tal Pai, Tal Filho - uma homenagem a Chico Anízio 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74 Inciso II da Lei 14.133/2021. 
 
VALOR: 30.000,00 (trinta mil reais) 
 
 
 

Ricardo de Oliveira Almeida 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula:1368363-12 
 
 

Guapimirim, 04 de junho de 2024.  

 

 
ATO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 

 
A Secretaria Municipal de Educação de Guapimirim/RJ, neste ato representada pelo 
Sr. Ricardo de Oliveira Almeida, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei orgânica municipal, e de acordo com o que determina o art. 74 Inciso II da 
Lei 14.133/2021 considerando o que consta no Processo Administrativo n° 
3882/2024, que trata-se de contratação de profissional do setor artístico, vem 
AUTORIZAR A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em razão de autorizar a 
contratação da empresa abaixo identificada:  
 
CONTRATADA: RA3 PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
28.237.592/0001-89 
 
OBJETO: apresentação da Ginasta Olímpica e Palestrante, Daniele Hypólito, 
representada nesse ato pela empresa RA3 Produções e Eventos LTDA 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74 Inciso II da Lei 14.133/2021. 
 
VALOR: 20.000,00 (vinte mil reais) 
 
 
 

Ricardo de Oliveira Almeida 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula:1368363-12 
 
 

Guapimirim, 04 de junho de 2024. 

 

 

 
ATO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 

 
A Secretaria Municipal de Educação de Guapimirim/RJ, neste ato representada pelo 
Sr. Ricardo de Oliveira Almeida, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei orgânica municipal, e de acordo com o que determina o art. 74 Inciso II da 
Lei 14.133/2021 considerando o que consta no Processo Administrativo n° 
3957/2024, que trata-se de contratação de profissional do setor artístico, vem 
AUTORIZAR A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em razão de autorizar a 
contratação da empresa abaixo identificada:  
 
CONTRATADA: BARZINI ART E FILM LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
28.677.267/0001-37 
 
OBJETO: apresentação artística do Ator e Youtuber, Diogo Almeida representado 
nesse ato pela empresa BARZINI ART & FILM PRODUÇÕES LTDA. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74 Inciso II da Lei 14.133/2021. 
 
VALOR: 70.000,00 (setenta mil reais) 
 
 
 

Ricardo de Oliveira Almeida 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula:1368363-12 
 
 

Guapimirim, 04 de junho de 2024.  

 

 
ATO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 

 
A Secretaria Municipal de Educação de Guapimirim/RJ, neste ato representada pelo 
Sr. Ricardo de Oliveira Almeida, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei orgânica municipal, e de acordo com o que determina o art. 74 Inciso II da 
Lei 14.133/2021 considerando o que consta no Processo Administrativo n° 
3826/2024, que trata-se de contratação de profissional do setor artístico, vem 
AUTORIZAR A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em razão de autorizar a 
contratação da empresa abaixo identificada:  
 
CONTRATADA: RTJ Produções Artísticas LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
29.192.557/0001-53 
 
OBJETO: apresentação artística do Ator e influencer, RICKY TAVARES 
representado nesse ato pela empresa RTJ Produções Artísticas LTDA 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74 Inciso II da Lei 14.133/2021. 
 
VALOR: 20.000,00 (vinte mil reais) 
 
 
 

Ricardo de Oliveira Almeida 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula:1368363-12 
 
 

Guapimirim, 04 de junho de 2024. 

4 BIO Nº 1405 - GUAPIMIRIM 06 de Junho de 2024CIDADE DE



 

 

 
ATO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 

 
A Secretaria Municipal de Educação de Guapimirim/RJ, neste ato representada pelo Sr. 
Ricardo de Oliveira Almeida, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei 
orgânica municipal, e de acordo com o que determina o art. 74 Inciso II da Lei 14.133/2021 
considerando o que consta no Processo Administrativo n° 3827/2024, que trata-se de 
contratação de profissional do setor artístico, vem AUTORIZAR A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO em razão de autorizar a contratação da empresa abaixo identificada:  
 
CONTRATADA: AB COMUNICAÇÃO E ARTE EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 34.805.706/0001-42 
 
OBJETO: realização de Show do renomado cantor Tony Garrido, representado nesse ato 
pela empresa AB COMUNICAÇÃO E ARTE EMPREENDIMENTOS LTDA. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74 Inciso II da Lei 14.133/2021. 
 
VALOR: 70.000,00 (setenta mil reais) 
 
 
 

Ricardo de Oliveira Almeida 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula:1368363-12 
 
 

Guapimirim, 04 de junho de 2024. 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

PARTES: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS CONSTRUTORA 

EXPRESS LTDA

OBJETO:

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

VALOR REAJUSTADO: R$ 3.511.080,88 (três milhões, quinhentos e onze mil, 

oitenta reais e oitenta e oito centavos)

FUNDAMENTO:

FÁBIO RANGEL MACEIRA 

ERRATA
ERRATA PORTARIA Nº 304 DE 05 DE JUNHO DE 2024.

A Portaria nº. 304 de 05 de junho de 2024, publicada na edição nº. 1404 de 05 de 
junho de 2024, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação a seguin-
te correção: 

Onde se lê: Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 04 de julho de 2024.

Leia-se: Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 04 de junho de 2024.

Guapimirim, 06 de junho de 2024.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

EXTRATOS
5BIO Nº 1405 - GUAPIMIRIM06 de Junho de 2024 CIDADE DE
















          





–


             



     








     


    
         
     
      
     





















     


    


      
        
     

      
      
      
        
        


       
    





















      
 
     
      
      
       
     
      

      
     
       


      
     
      























CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

6 BIO Nº 1405 - GUAPIMIRIM 06 de Junho de 2024CIDADE DE














        


         
         




















CIDADE DE

Noo povo mais feliz!














         
   


            


            





















CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

7BIO Nº 1405 - GUAPIMIRIM06 de Junho de 2024 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-06-06T17:53:43-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




